«Московский государственный технический университет имени Н.Э. Баумана

(национальный исследовательский университет)»

На правах рукописи

Тимченко Светлана Леонидовна

Управление физическими свойствами металлов и сплавов с помощью

электрического и магнитного полей

Специальность 1.3.8 - Физика конденсированного состояния

Диссертация на соискание учёной степени

доктора технических наук

Москва - 2021

2

Стр.

Оглавление

Введение ........................................................................................................................ 5

Глава 1. Анализ литературных данных по исследованию влияния

электрического тока на физические свойства металлов и сплавов ...................... 18

1.1.Электропластический эффект ............................................................................ 20

1.2.Рекристаллизация металлов и сплавов ............................................................. 23

1.3.Физические модели электропластического эффекта ...................................... 26

1.4.Электроупругие напряжения в металлах .......................................................... 29

1.5 Способ текстурирования металлов и способ обработки ферромагнитных

металлов и сплавов .................................................................................................... 31

1.6.Способ измерения электросопротивления тонких магнитных пленок ......... 35

1.7. Кристаллизация сплавов под действием электрического тока ..................... 36

Выводы по главе 1. .................................................................................................... 46

Глава 2. Развитие физической модели электропластического деформирования

металлов и сплавов ..................................................................................................... 48

2.1. Электропластическое деформирование металлов при высоких плотностях

электрического тока .................................................................................................. 48

2.2. Закон электропроводности для металлов при высокой плотности

постоянного электрического тока ........................................................................... 57

2.3. Особенности электропроводности неоднородных проводящих сред при

высокой плотности тока ........................................................................................... 66

Выводы по главе 2. .................................................................................................... 72

Глава 3. Экспериментальное исследование электрических и магнитных свойств

ферромагнитных металлов при высоких плотностях тока .................................... 75

3.1. Особенности ферромагнитного резонанса в ТМП ......................................... 75

3.2.Особенности магниторезистивного эффекта в ферромагнитном металле ... 84

3.3. Способ измерения электросопротивления анизотропных ТМП. .................. 99

3.3.1. Измерение магнитной анизотропии электросопротивления ТМП. ......... 105

3

3.3.2. Измерение электрической анизотропии электросопротивления ТМП. .. 105

Выводы по главе 3. .................................................................................................. 107

Глава 4. Кристаллизация алюминиевых сплавов при действии постоянного

электрического тока ................................................................................................. 110

4.1. Описание экспериментальной установки ...................................................... 113

4.2. Исследование параметров процесса кристаллизации сплава при литье в

песчаную форму ...................................................................................................... 116

4.3. Движение фронта кристаллизации при воздействии электрического тока 121

4.4. Особенности формирования электрического поля в неоднородной

проводящей среде .................................................................................................... 126

Выводы по главе 4 ................................................................................................... 134

Глава 5. Исследование влияния электрического тока на параметры структуры,

физические и эксплуатационные свойства силуминов ........................................ 136

5.1. Анизотропия электросопротивления сплава АК 12 при кристаллизации под

действием электрического тока ............................................................................. 136

5.2. Влияние электрического тока на твердость и пористость алюминиевых

сплавов...................................................................................................................... 142

5.2.1. Влияние постоянного электрического тока на твердость сплава ............ 143

АК 12 ........................................................................................................................ 143

5.2.2. Влияние импульсного электрического тока на твердость сплава

АК12М2МгН ............................................................................................................ 148

5.3. Особенности дендритного строения сплава АК12 при кристаллизации под

действием тока ......................................................................................................... 163

5.4. Влияние электрического тока на пористость алюминиевых сплавов ........ 179

5.5. Особенности рентгеноструктурного анализа сплава АК12 ......................... 195

Выводы по главе 5 ................................................................................................... 203

Глава 6. Управление электромагнитным воздействием свойствами проводящих

сред ............................................................................................................................ 205

6.1. Управление процессом формирования фасонных отливок ......................... 205

4

6.2. Применение электромагнитных сил при изготовлении микроизделий ..... 210

6.3. Движение жидкого металла в форме под действием электромагнитной

силы. Физическая модель. ...................................................................................... 218

6.4. Механические напряжения отливки цилиндрической формы в области

скин-слоя .................................................................................................................. 229

6.5. Новый критерий для оценки вероятности образования микропористости в

отливках ................................................................................................................... 239

6.6.Обработка электрическим током алюмоматричных композиционных

материалов ............................................................................................................... 252

Выводы по главе 6 ................................................................................................... 259

Основные выводы по диссертации ......................................................................... 263

Заключение ............................................................................................................... 264

Список сокращений и условных обозначений ..................................................... 267

Список литературы .................................................................................................. 269

Приложения. Публикации автора по теме диссертации ...................................... 286

5

Введение

Экспериментальное и теоретическое исследование явления воздействия

электрического тока и магнитных полей на физические свойства

кристаллических тел, как в твердом, так и в жидком состоянии имеет

достаточно широкое практическое использование. Воздействие

электромагнитным полем вызывает разупрочнение электропроводных

материалов, которое имеет выраженный нетепловой характер. Под влиянием

электрического тока высокой плотности (j ~ 10
9
А/м

2
), который пропускался в

импульсном режиме (длительность импульсов ~ 10
-4

с) в процессе

пластического деформирования образцов, происходит разупрочнение

материала образцов, что выражается в уменьшении деформирующего усилия за

счет резкого падения сопротивления металлических кристаллов

деформированию. Наблюдаемое явление было названо впоследствии

электропластическим эффектом [1-18]. Начиная с 80-х годов 20 века

электропластический эффект нашел применение в процессах, связанных с

пластической обработкой электропроводных материалов, в особенности

труднодеформируемых. Такого вида процессы относятся к наукоемким

производственным процессам. Отличительной особенностью

электропластического эффекта является то, что он проявляется только при

пластической деформации материала.

Экспериментальное и практическое исследование физической природы

влияния электромагнитных воздействий, в частности электрического тока

высокой плотности на свойства электропроводных материалов показано в

работах G. Wertheim, В.Л. Гинзбург, В.Б. Фикс, Я.И. Френкель, В.М.

Конторович, О.А. Троицкий, В.И. Спицын, К.М. Климов, И.И. Новиков, В.В.

Толмачев, В.В. Сидоренков и др. [1-18,22-28].

Создание новых современных технологий и модернизация существующих

технологических процессов требуют применения дополнительных воздействий

физических полей. Вместе с тем, процессы получения изделий с заданными

физическими, эксплуатационными свойствами, характеристиками структуры
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материала предполагают выработку критериев их достижения на основе

детального анализа физической природы и свойств конденсированных сред. На

практике, это позволит решить задачи современного производства по развитию

технологий для адаптивных, креативных технологических процессов, то есть по

развитию технологий, технологических процессов, приспособленных к

реализации в условиях производства и открытых к развитию и

совершенствованию.

Как показывает анализ литературных источников, влияние электрического

тока на формирование свойств литых изделий из алюминиевых сплавов,

черных металлов в России ранее изучали А.И. Батышев, В.Б. Деев и многие

другие [29-42]. Одним из путей решения данной задачи является согласованное

совмещение технологических операций по получению формы изделия с

использованием дополнительного внешнего воздействия в виде электрического

и магнитного полей. Это позволит создать требуемый уровень свойств изделия

за счет формирования изменений в структуре материала в процессе

изготовления.

Степень разработанности темы

Исследованиям использования электрического воздействия на физические

свойства металлов и сплавов в твердом и жидком состоянии, достаточное

внимание уделяли российские и зарубежные ученые. Первые

экспериментальные исследования нетеплового влияния электрического тока на

физические свойства металлов были проведены еще в 1844 г. G. Wertheim [1].

По удлинению проволочных образцов различных металлов при постоянной

внешней механической нагрузке в условиях пропускания электрического тока (j

~ 10
7
- 10

8
А/м

2
) либо только при термическом воздействии для фиксированной

температуры образца определялись модули упругости исследуемого материала.

Наличие разности значений модуля упругости материала послужило

доказательством нетеплового действия электрического тока на величину

модуля упругости металла. Спустя 125 лет в работах О.А. Троицкого, H. Conrad

и др. [4-8,13,14,16,18] наблюдали снижение деформирующего усилия в виде
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резкого снижения сопротивления металлических кристаллов деформированию

под влиянием электрического тока высокой плотности в импульсном режиме,

которое было названо электропластическим эффектом и содержит

импульсное электрическое воздействие на проводящие материалы, обеспечивая

их нетепловое разупрочнение. Электропластический эффект нашел свое

применение в процессах, связанных с пластической обработкой материала.

Электропластический эффект проявляется только при пластической

деформации в виде характерных сбросов деформирующего усилия на

диаграммах растяжения - сжатия монокристаллов или скачков деформации, что

связано со скоплением достаточного количества дислокаций, движение

которых может быть зарегистрировано посредством скачка деформирующего


[…]


6. Разработана физическая модель эффекта влияния электрического тока на

структуру и свойства алюминиевых сплавов, осуществляемого на этапе

фазового перехода сплава.

7. Показано, что совмещение технологического процесса и

электромагнитного воздействия позволяет создавать высокоэффективные

инновационные технологические процессы по изготовлению микро-

изделий. Данная схема воздействия имеет практическое значение не

только как метод управления движением объема расплава, но и позволяет

измерить коэффициент сопротивления жидкого металла и формы, что

может быть использовано в инженерных расчетах, связанных с

движением жидкого электропроводного материала.
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Заключение

В заключении приводятся основные обобщающие выводы по

проведенному исследованию:

1. Доказано, что электрический ток высокой плотности (j ≤ 10
9
А/м

2
) в

условиях интенсивного охлаждения вызывает структурные изменения в

проводнике. В результате анализа ВАХ проводников (Ni – фольга, Cu –

проволока) рассчитана энергия, выделяемая при перестройке дислокационной

структуры. В рамках теории пластического деформирования под действием

электрического тока проведена оценка количества дислокаций, участвующих в

структурных превращениях. Учтено влияние магнитного поля тока на

перемещение вакансий в твердом теле.

2. Изменение физических характеристик ТМП и тонких ферромагнитных

фольг при ФМР и МРЭ доказывают возможность динамического обратимого

влияния тока на высокочастотные характеристики ТМП при ФМР и

необратимого, связанного со структурными изменениями в образце, как в

случае МРЭ в фольгах.

3. Методом ФМР и МРЭ доказано, что электрический ток влияет на

магнитные характеристики ферромагнитных металлов. Установлено, что

влияние тока на высокочастотные характеристики ТМП имеет динамический

(обратимый) характер, так как после выключения тока значения параметров

ФМР возвращались к исходным. Указанное влияние на параметры ФМР в ТМП

объясняется в рамках статистической модели магнитоневзаимодействующих

блоков.

4. Показано, что при кристаллизации под действием постоянного

электрического тока происходят структурные изменения в алюминиевых

сплавах, выражающиеся в уменьшении дендритного параметра, увеличении

твердости и плотности сплава. Текстура материала изменяется и становится

анизотропной, что подтверждается анизотропией электросопротивления.

Анизотропия удельного электросопротивления обусловлена статической

текстурой, возникшей под действием электрического тока при кристаллизации
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сплава с неметаллическими включениями. Измерения твердости материала

показали: твердость материала, кристаллизация которого происходила под

действием тока, возрастает.

5. Полученные результаты исследований параметров структуры,

физических свойств образцов из силуминов, подтверждают, что электрический

ток влияет на интенсивность массопререноса, газосодержание металлов,

растворимость примесных компонент. Размер и содержание газовых пор

уменьшается. Факторами, которые приводят к указанным изменениям, могут

быть механические напряжения, энергия электрического поля.

6. Предложенная физическая модель, описывающая движение фронта

кристаллизации при использовании тока, позволяет объяснить временную

зависимость падения напряжения на образце U(t). Использование

дополнительного внешнего воздействия в виде электрического тока позволяет

изменять свойства материала изделия, улучшая их на этапе его изготовления, а

также контролировать процесс фазового перехода.

7. В сплавах АК 12 и АК12М2МгН обнаружено уменьшение газовой

пористости при кристаллизации под действием электрического тока и

предложена физическая модель, объясняющая полученный результат.

8. Показана возможность применения электрического тока при

изготовлении микроизделий с применением электромагнитного воздействия и

предложен метод электромагнитоимпульсного заполнения микроформ

расплавом. Метод предназначен для улучшения условий заполнения фасонной

литейной формы малым объемом жидкого металла, когда доминируют силы

поверхностного натяжения и сопротивления движению. Для осуществления

операции заполнения формы жидким электропроводным материалом малого

объема, по указанному объему при нахождении его в заливочном отверстии

литника формы, пропускают электрический ток в виде прямоугольных

импульсов в направлении перпендикулярном оси заливочного отверстия и

одновременно включают однородное внешнее поперечное магнитное поле

индукцией В. Данная схема воздействия имеет практическое значение не
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только как метод управления движением объема, но и позволяет измерить

коэффициент сопротивления жидкого металла и формы, что может быть

использовано в инженерных расчетах, связанных с движением жидкого

электропроводного материала.

9. Получен новый критерий образования микропористости в отливках,

имеющий безразмерную форму и учитывающий не только термические условия

процесса затвердевания, но и технологические параметры, такие как

атмосферное и металлостатическое давление и газонасыщенность сплава.

Предложена схема анализа условия образования пористости на основе

графической интерпретации модельных неравенств, позволяющая наглядно

представить влияние термических и технологических параметров и не

требующая проведения натурного эксперимента.
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Список сокращений и условных обозначений

ЭПЭ – электропластический эффект;

ФМР – ферромагнитный резонанс;

ОЛН – ось легкого намагничивания;

ТМП – тонкая магнитная пленка;

МРЭ – магниторезистивный эффект;

ВАХ – вольтамперная характеристика;

I – сила тока;

j – плотность тока;

E – напряженность электрического поля;

σ- удельная электропроводность;

ρ – удельное электросопротивление;

B – индукция магнитного поля;

H – напряженность магнитного поля;

Нк – поле наведенной магнитной анизотропии;

- угол между ОЛН и полем подмагничивания;

r - резонансное поле;

- частота;

- гиромагнитное отношение;

- параметр затухания;

k

ef - эффективное поле магнитной анизотропии;

p - равновесный угол между намагниченностью и полем подмагничивания;

0 - угловая дисперсия поля магнитной анизотропии;

- высокочастотная магнитная восприимчивость;

U – падение напряжения;

ΔP – перепад давления;

ПФ – песчаные формы;
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L – удельная теплота плавления;

γ - плотность;

k –коэффициент теплоотдачи формы;

То – температура окружения;

ДП – дендритный параметр
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