ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Тимченко Светланы Леонидовны «Управление физическими свойствами металлов и сплавов с помощью электрического и магнитного полей», представленную на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 1.3.8. – Физика конденсированного состояния

Несмотря на то, что существует достаточно много результатов, подтверждающих тепловое и механическое действие электрического тока и магнитного поля на процесс пластического деформирования, физические и служебные свойства металлов и сплавов, полученных путем кристаллизации расплава, отсутствуют исследования закономерностей изменения физических характеристик, параметров структуры, обусловленных дополнительным воздействием электрических и магнитных полей на металлы и сплавы в кристаллическом состоянии. Поэтому, экспериментальное изучение закономерностей формирования физических свойств металлов и их сплавов под влиянием внешних воздействий весьма значимо для создания проводящей среды с заданными физическими характеристиками, а исследование протекающих при этом процессов в жидких и твердых металлах и сплавах является **актуальным** в силу отсутствия единых физических принципов учета электромагнитного воздействия. Использование электромагнитного воздействия для формирования структуры и свойств конденсированных проводящих сред в условиях фазового перехода, как установлено экспериментально, также является достаточно актуальным.

Общая характеристика работы

Диссертационная работа С.Л. Тимченко содержит результаты экспериментального исследования изменения состояния конденсированного вещества (металлы – медь, никель, алюминиевые сплавы) при электромагнитном воздействии. Для определения результатов нетеплового действия электрического тока и магнитного поля на физические свойства металлов (никель) и сплавов (пермаллой) были использованы методы ферромагнитного резонанса (ФМР) и магниторезистивного эффекта (МРЭ). Исследования, представленные в диссертационной работе, направлены на создание методов управления физическими свойствами электропроводных материалов, а также на модернизацию технологических процессов, в которых

внешнее электромагнитное воздействие является определяющим фактором. В работе изучено применение воздействия электрического тока (постоянного, импульсного), магнитного поля, на процесс кристаллизации алюминиевого сплава, с целью достижения положительных эффектов: изменения структуры, уменьшения размера дендритной ячейки, увеличения твердости, возникновения дополнительной структурной анизотропии и связанной с ней анизотропии электросопротивления сплава.

Диссертация состоит из введения, шести глав, выводов, заключения, списка использованных источников. Также представлен акт об использовании научных и практических результатов работы. Общий объем диссертации составляет 290 страниц.

Во введении диссертации приводится обоснование актуальности темы диссертации, показана степень ее разработанности, сформулированы цели и задачи исследования, научная новизна, практическая значимость работы, положения, выносимые на защиту.

В первой главе содержится обзор современной литературы по результатам исследования электропластического эффекта, рекристаллизации металлов и сплавов. Представлены модели электропластического состояния металла. Отражены преимущества использования воздействия электрического тока на процесс кристаллизации литейных сплавов. Из литературного обзора не совсем четко следуют далее поставленные задачи экспериментальных исследований. Однако, в последующих главах, кроме результатов исследований присутствует сопоставление с ранее полученными данными..

Во второй главе представлены результаты экспериментального исследования электропластического деформирования металлов при высоких плотностях электрического тока $j > 10^8$ А/м² и проведен их анализ, установлена аналитическая форма закона электропроводности металла при высокой плотности тока. Показан способ косвенного определения энергии, запасенной в деформированной текстуре образцов, основанный на анализе вольтамперных характеристик.

В третьей главе содержатся результаты экспериментального исследования влияния электрического тока на параметры ферромагнитного резонанса в тонких магнитных пленках и на величину магниторезистивного эффекта в фольгах поликристаллического никеля.

Методом ферромагнитного резонанса доказано обратимое влияние постоянного электрического тока на магнитные свойства ферромагнетиков в условиях интенсивного охлаждения образцов.

Результаты экспериментального исследования, выполненного с помощью метода магниторезистивного эффекта в фольгах ферромагнитного металла, показывают, что электрический ток высокой плотности и внешнее магнитное поле оказывают необратимое влияние на величину электросопротивления образцов, вызванное структурными изменениями сплава.

В четвертой главе описан способ воздействия электрического тока на процесс кристаллизации при литье алюминиевых сплавов в песчаные формы и представлены результаты экспериментального исследования параметров процесса кристаллизации алюминиевых сплавов при литье в песчаные формы. Показан оригинальный способ контроля параметров процесса кристаллизации под действием электрического тока, пропускаемого в процессе кристаллизации сплава. А именно, за счет измерения временной зависимости падения напряжения на образце, является возможным без измерения температурной зависимости материала отливки при ее кристаллизации определить скорость, а также время фазового перехода сплава. При этом электрический ток оказывает влияние на структуру и свойства сплава, что подтверждается результатами экспериментального исследования, представленными в главах 5 и 6.

В пятой главе представлены результаты экспериментальных исследований параметров структуры, физических и служебных свойств алюминиевых сплавов, кристаллизация которых осуществлялась под действием электрического тока при литье в песчаные формы и в кокиль.

С помощью металлографического анализа структуры материала доказано влияние электрического тока на размеры и характер распределения эвтектики в сплавах *AK 12* и *AK12M2MzH*. Установлено, что происходит уменьшение расстояния между осями второго порядка алюминиевых сплавов, увеличивается твердость, плотность, происходит формирование тонкодифференцированной эвтектики в структуре сплава. Наряду с изменениями в служебных свойствах алюминиевых сплавов выявлено ориентирующее действие электрического тока на параметры структуры и физические свойства сплава, которые имеют в результате действия тока анизотропный характер.

В шестой главе рассмотрены способы управления свойствами проводящих сред с помощью электромагнитного воздействия. Показаны

результаты применения прецизионного электромагнитного воздействия при изготовлении фасонных отливок из алюминиевых сплавов и микроизделий, в частности на примере способа управления процессом формирования фасонных отливок. Предложен новый критерий для оценки вероятности образования микропористости в отливках. Данный критерий образования микропористости наряду с термическими условиями процесса затвердевания учитывает ряд существенных технологических факторов, среди которых атмосферное и металлостатическое давление, газонасыщенность сплава. Критерий имеет безразмерную форму, содержит только измеряемые или контролируемые параметры и не требует дополнительной экспериментальной адаптации.

В заключении сформулированы основные результаты исследований, которые имеют перспективы дальнейшего развития.

Степень достоверности результатов

Степень достоверности полученных экспериментальных результатов и выводов обеспечивалась корректностью постановки решаемых задач, их физической обоснованностью, большим объемом экспериментальных данных, полученных с помощью сертифицированного оборудования и апробированных, современных методов исследования физических и служебных свойств, структуры материалов.

Научная новизна и практическая ценность

В диссертационной работе получены практически важные научные и практические результаты, которые могут быть использованы при формировании новых технических и технологических решений получения металлов и сплавов с использованием прецизионного воздействия электрического и магнитного полей:

1. Экспериментально обоснован обобщенный закон электропроводности металлов при высоких плотностях тока.
2. Экспериментально установлена функциональная связь между напряженностью электрического поля и относительной деформацией проводника, которая показывает, что напряженность электрического поля пропорциональна относительной деформации проводника. Это указывает на связь между механическими и электрическими характеристиками материала.
3. Построена модель, описывающая движение фронта кристаллизации при использовании электрического тока, которая позволяет объяснить временную

зависимость падения напряжения на образце, а также контролировать процесс кристаллизации сплава.

4. Разработаны физические модели для трактовки влияния электрического тока и магнитного поля на физические свойства электропроводного материала в состоянии фазового перехода.

5. Разработан метод изготовления фасонной отливки, в котором использовано действие электрического тока в широком диапазоне плотностей ($10^5 - 10^9$ А/м²) на материал в процессе его кристаллизации. Это позволяет обратимо изменять соотношение твердой и жидкой фаз при затвердевании отливки.

6. Предложен путь совмещения технологического процесса и электромагнитного воздействия, позволяющий создавать высокоэффективные инновационные технологические процессы по изготовлению микро- изделий, в частности разработан способ электромагнитоимпульсного заполнения микроформ расплавом.

7. Получен новый безразмерный критерий образования микропористости в отливках, пригодный в производственной практике, и для компьютерного моделирования формирования отливки, учитывающий не только термические условия процесса затвердевания, но и технологические параметры.

Все защищаемые положения и основные результаты диссертационной работы опубликованы в 43 научных печатных изданиях (из них 19 работ - научные статьи, опубликованные в изданиях, рекомендованных ВАК РФ для публикации основных результатов научных работ соискателей ученой степени доктора наук, 16 - статьей в трудах конференций, 4 авторских свидетельства на изобретение и 1 патент).

Содержание автореферата полностью соответствует содержанию диссертации.

Тема диссертации соответствует специальности 1.3.8. – физика конденсированного состояния.

В диссертационной работе имеются следующие недостатки:

1. В диссертации нет никаких результатов исследования трудно деформируемых материалов. Напротив, все внимание уделено меди и никелю с пластической деформацией которых особых проблем нет, больше внимания уделено магнитным свойствам.
2. Несмотря на то, что имеется большое количество косвенных измерений, однако, не достаточно детально исследована структура, полученная при

деформировании сплавов при действии тока. Особенно это проявляется в главе 2, где представлены результаты исследования электропластического деформирования металлов при высоких плотностях электрического тока $j > 10^8$ А/м² и разобран способ оценки энергии, запасенной в дефектах. Для заявления о структурных изменениях в образцах необходимы дополнительные прямые подтверждения, которые сопровождаются исследованиями структуры материала образцов до и после обработки током.

3. В работе делается акцент электромагнитного влияния на кристаллизацию алюминиевых сплавов и деформацию немагнитных и магнитных материалов, таких как медь и никель, однако с практической точки зрения не менее интересным и перспективным является пропускание тока по полосе между клетями при прокатке сталей. Таким образом, можно расширить область применения электромагнитного воздействия в производстве широкого круга важных материалов.
4. Присутствуют небрежности по оформлению текста. Например, в разделах 2.1, 2.2 скалярные величины, представленные в формулах (2.1.4), (2.1.5), (2.2.7) выделены жирным шрифтом. Более правильным является оперировать палением потенциала, а не напряжения, поскольку, в этом случае нужно учитывать падение напряжения на подводящих проводниках.
5. В разделе 3.2, в формуле (3.2.10) не описан параметр b , который выделен жирным шрифтом, а по сути, является скалярной физической величиной.

В целом работа выполнена на высоком научно-исследовательском уровне. Сделанные выше замечания и пожелания не снижают общую научную значимость и практическую ценность результатов исследований, представленных в диссертационной работе.

Заключение

Диссертация Тимченко Светланы Леонидовны является самостоятельной, завершенной научно-квалификационной работой в области физики конденсированного состояния, в которой решена важная для практики научная проблема – создание материалов электропроводной среды с управляемыми электрическим током и магнитным полем физическими свойствами. Предложены новые технические и технологические решения получения металлов и сплавов прецизионным воздействием электрического и магнитного

полей. Данная работа вносит существенный вклад в развитие методов управления процессами, в частности, кристаллизации алюминиевых сплавов и формирования структуры, управления физическими свойствами в процессе фазового перехода под влиянием внешних воздействий.

Учитывая, что диссертация Тимченко Светланы Леонидовны «Управление физическими свойствами металлов и сплавов с помощью электрического и магнитного полей», представленная на соискание ученой степени доктора технических наук, отвечает требованиям п. 9 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842, можно утверждать, что ее автор, С.Л. Тимченко заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 1.3.8. – физика конденсированного состояния.

Автор отзыва согласен на обработку персональных данных.

Официальный оппонент:

доктор физико-математических наук,
профессор, ФГУП «Центральный научно-исследовательский институт черной металлургии им. И. П. Бардина»,
директор Научного центра физико-химических основ и технологий металлургии

Зайцев Александр Иванович

Дата «27» сентября 2021 г.

Место работы:

ФГУП «ЦНИИчермет им. И. П. Бардина»

Адрес: 105005, Москва, ул. Радио 23/9,

стр. 2. Тел. +74957779301

e-mail: aizaitsev1@yandex.ru

Подпись Зайцева А.И. заверяю

Ученый секретарь

ФГУП «ЦНИИчермет им. И. П. Бардина»

Москвина Т.П.